
AVARÉ -  SÁBADO, 20 DE OUTUBRO DE 2007 www.avare.sp.gov.br  ANO VII  Nº 329

Asfalto da Vila Operária deve começar em breve

Após ter terminado
os trâmites burocráticos
da licitação, deve co-
meçar em breve a pa-
vimentação das pri-
meiras ruas do Bair-
ro Vila Operária. A
obra é aguardada pe-
los moradores locais
e deve abranger inici-

MÁRIO BIXIGA

Obra é aguardada por moradores locais

Prefeitura investe para
que Avaré fique cada
vez mais iluminada

A iluminação da
cidade vem sendo tra-
tado com carinho pela
Prefeitura. O projeto
é que até o final de
2008 todas as ruas da
cidade tenham ilumi-
nação com lâmpadas
de vapor de sódio de
250 watts, a mesma
utilizada nas ruas cen-
trais e em alguns bair-
ros da cidade. Inicial-
mente serão substitu-

Colocação
das novas

luminárias
devem

começar em
breve

almente as ruas Al-
fredo Marques do
Vale, João Gomes de
Oliveira, Nair Rodri-
gues Cavini, Soldado
Ulisses Padilha e Sol-
dado José Venâncio.

A pavimentação
d a  Vi l a  O p e r á r i a
está sendo realizado

pela Prefeitura atra-
vés do PCM (Plano
Comunitário de Me-
lhorias).

A Vila Operária é
apenas a  primeira
etapa da retomada

do PCM em Avaré,
considerando-se que
nos anos de 1997 a
1999, 18 bairros fo-
ram pavimentados
através deste siste-
ma. Página 7.

ídas as luminárias das
ruas pavimentadas,
para posteriormente
expandir para toda a
cidade.

A Prefeitura tam-
bém está investindo na
implantação de novos
postes na cidade que
estão sendo implanta-
dos novas ruas abertas
e recentes interligações
entre bairros.

Página 6.

ARQUIVO

Torneio de pesca
embarcado foi um sucesso

Foi um grande su-
cesso o 1º Torneio de
Pesca Embarcado rea-

lizado no último dia 14
de outubro na Represa
Jurumirim. Página 8.

Comédia é a atração do fim de
semana no Teatro Municipal
A comédia Três é

Demais será a tração
neste fim de semana no
Teatro Municipal, com
apresentações nos dias
20 e 21, às 20 horas. A

peça tem um texto ágil
recheado de brincadeiras
e provocações e a exce-
lente atuação dos atores
da Praça é Nossa do
SBT. Página 12.



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ2

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

semanarioavare@yahoo.com.br

Diretor Presidente: Rodivaldo Ripoli
Diretor Vice Presidente: Daniel Gomes Cruz
Diretor Responsável: João Luiz Ramalho

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

IMPRESSÃO:
EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL REGIONAL S/C LTDA.

Avenida 11, 261 - CEP 13500-350 - Rio Claro/SP

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos
sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais

e repartições públicas.
Tiragem: 7.000 exemplares

Livraria e Locadora Betel - Rua Pernambuco, 1715
Center Som Watanabe - Rua Alagoas, 1543
Banca Central - Rua Rio Grande do Sul, s/nº
Banca do Mercado - Praça da Independência, s/nº
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
Farmais - Rua Rio Grande do Sul, 1355
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Brilho Sutil - Rua Alagoas, 1599
Planeta Vídeo - Rua Pernambuco, 1330
A Baiúca - Rua Rio Grande do Sul, 1389
Xerox e Chaveiro Center - Rua Pernambuco, 1271
Café do Ponto - Rua Santa Catarina, 1386
Victória Delicatesse - Rua Santa Catarina, 1290
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Young Store - Rua Rio Grande do Sul, 1244
Distribuidora Avaré de Publicações
Rua Rio de Janeiro, 1626

POSTOS DE VENDA
DE CARTÕES DA

ZONA AZUL

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da
Estância Turística de

Avaré no Paço Municipal
e nas Bancas de Jornais

ALMOXARIFADO DA SAÚDE ................................... 3732-7144
ARQUIVO MORTO .................................................... 3732-8464
AMBULATÓRIO DST / AIDS ...................................... 3732-5030
BANCO DO POVO .................................................... 3732-6101
BIBLIOTECA MUNICIPAL............................................ 3733-6004
CAMPING MUNICIPAL ................................................ 3731-9153
CASA DA MULHER ................................................... 3732-1744
CASA  ABRIGO FEMININO ........................................ 3732-6012
CASA ABRIGO MASCULINO .................................... 3733-1967
CASA DUPIÁ ............................................................. 3731-1595
CASA TRANSITÓRIA ................................................ 3733-2157
CENTRO ADMINISTRATIVO ...................................... 3711-2533
CPD ........................................................................... 3732-5335
CENTRO EDUCAÇÃO (CENTRINHO) ........................ 3733-4775
CEREST-CENTRO DE REFERÊNCIA

DA SAÚDE DO TRABALHADOR .............................. 3732-7203
CENTRO COMUNITÁRIO BANDEIRANTE .................. 3732-0902
CEI JANDIRA PEREIRA .............................................. 3733-9798
CEI CAROLINA PUZIELO ........................................... 3732-0699
CEI ANA SOARES DE OLIVEIRA ............................... 3731-1441
CEI SANTA TEREZINHA ............................................ 3732-0033
CEI DONA BIDUNGA ................................................. 3733-3050
CEI DONA OLGA GIRALDI BRITO ............................. 3732-7826
CEI ANTONIA DA SILVA DIAS (BARRA GRANDE) .... 3733-6688
CEI JOSÉ MARIA PORTO .......................................... 3733-1946
CLÍNICA VETERINÁRIA MUNICIPAL ........................... 3731-1909
CORPO DE BOMBEIROS ........................................... 3733-1563/

3732-5758/
193

CONSELHO TUTELAR .............................................. 3732-1199
COMUNIDADE TERAPÊUTA (CHÁCARA PRIMAVERA) .. 3733-2666
CSU-CENTRO SOCIAL URBANO .............................. 3732-2466
COZINHA PILOTO-DEPÓSITO ................................... 3732-5997
COZINHA PILOTO ..................................................... 3733-4885/

3733-7015
DELEGACIA- POSTO DE INVESTIGAÇÃO ............... 3733-5404
EMEB PROFESSOR ULISSES SILVESTRE ................ 3731-9665
EMEB FAUSTO DOS SANTOS RODRIGUES ............ 3732-7541
EMEB DONA ANNA NOVAES .................................... 3733-5353/

3733-7727
EMEB ORLANDO CORTEZ ....................................... 3733-8246
EMEB MANECO DIONÍSIO 3733-9001/

3732-2411
EMEB PROFº ZAINE ZEQUI OLIVEIRA ..................... 3733-9099/

3733-5363
EMEB SALIM ANTONIO CURIATI ............................... 3733-9599/

3732-2868
EMEB PROFº CLARINDO MACEDO .......................... 3733-3442/

3733-7019
EMEB PROFº VITOR LAMPARELLI ........................... 3732-2342/

37335225
EMEB PROFº ELIZABETH JESUS DE FREITAS ......... 3732-4200/

3733-9448
EMEB FLÁVIO NASCIMENTO ................................... 3733-5333/

3733-6559
EMEB PROFº MARIA TEREZA DE O. PICALHO ........ 3733-7017/

3733-6662

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ

EMEB ALZIRA PAVÃO .............................................. 3733-7016

EMEB JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO ................ 3733-7018/

37334944

EMEB MARIA NAZARÉ ABS PIMENTEL .................... 3732-8686

EMEB LICÍNIA DE OLIVEIRA GUAZELLI .................... 3732-8998

EMEB CELINA VILELA D. BRUNO ............................. 3731-7177

EMEB EVANI ELAINE BATOCHIO CASOLATO ......... 3731-7022

EMAPA ...................................................................... 3731-1843/

3733-1549

FEBEM ....................................................................... 3733-2677

PORTARIA DA GARAGEM ........................................ 3733-1541/

3733-1536/

3733-8866

DISK ILUMINAÇÃO .................................................... 3732-8844/

0800 707 0770

JUNTA MILITAR ......................................................... 3733-7014

INCRA ........................................................................ 3711-2547

PAS BOM SUCESSO ................................................. 3732-0970

PAS BAIRRO ALTO ................................................... 3732-0814

PAS BRABÂNCIA/VILA JARDIM ............................... 3733-2977

PAS VERA CRUZ ...................................................... 3733-2979

PAS JARDIM BRASIL ................................................ 3733-3044

PAS BARRA GRANDE .............................................. 3733-6677

PSF I CECÍLIO JORGE NETO ..................................... 3733-2929

PSF II FERNANDO HIRATA ........................................ 3731-2121

PSF III DANTE CAVECCI ............................................ 3732-4134

PSF IV DR. CARLOS  APARECIDO BANDEIRA ........ 3731-9347

POSTO DE SAÚDE .................................................... 3711-2400/

3732-9022/

0800 770 1920

PASSE ESCOLAR ..................................................... 3733-4440

3711-2219

PAÇO MUNICIPAL ...................................................... 3711-2500

PONTE ALTA ............................................................. 3731-4000

PROCON ................................................................... 3733-7010/

3733-7565

POLÍCIA MONTADA ................................................... 3732-3456

POSTO POLICIAL COSTA AZUL ............................... 3731-7158

PRONTO-SOCORRO ................................................. 3733-7341/

3733-7177

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................... 3733-8277/

3732-8263

SECRETARIA DA AGRICULTURA .............................. 3733-1977

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO .................................. 3711-2211

SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL .................... 3732-0282

SECRETARIA DA CULTURA ...................................... 3733-3046/

3732-5057

SECRETARIA DE TURISMO ....................................... 3732-8009

SECRETARIA DE ESPORTES .................................... 3732-0756

SECRETARIA DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO .. 3711-2531

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS ..........  3711-2546

TERMINAL RODOVIÁRIO .......................................... 3731-2702

TIRO DE GUERRA ..................................................... 3732-0965

VELÓRIO MUNICIPAL ................................................ 3732-5105

ZONA AZUL .............................................................. 3732-7288



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 3

LEGISLATIVO

EDITAL DE PREGÃO N.º 05/2007
PROCESSO N.º  18/2007

”Aquisição de computadores tipo notebook”

RETI-RATIFICAÇÃO DO EDITAL

O PREGOEIRO, CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - SP,
com sede na Av. Pref. Misael Euphrásio Leal, nº 999, usando
das atribuições que lhe são conferidas, torna público:
Considerando o disposto no inciso V, do artigo 4º da Lei 10.520,
de 17 de julho de 2002 e artigo 10 da Resolução nº 306/2005:
Art. 4º - A fase externa do pregão será iniciada com a convoca-
ção dos interessados e observará as seguintes regras:
V - o prazo fixado para a apresentação das propostas, contado a partir
da publicação do aviso, não será inferior a 8 (oito) dias úteis.
Art. 10 - A fase externa do Pregão será iniciada com a convoca-
ção dos interessados mediante publicação de aviso no Sema-
nário Oficial do Município e, quando se tratar de licitação com
valores acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), também em
jornal de grande circulação no município, visando assegu-
rar igualdade de competição entre interessados do ramo perti-
nente ao objeto da licitação.  g.n.
Considerando que a data para encerramento e abertura das pro-
postas estava prevista para ocorrer em 16 de outubro, às 10 horas;
Considerando que no dia 10 de outubro o edital foi reti-ratifica-
do no item descrição do objeto licitado, sendo a abertura e en-
cerramento redesignadas para o dia 25 de outubro, às 10 horas,
ficando declinado que a publicidade se daria nos mesmos mol-
des do instrumento convocatório;
Considerando que o edital de reti-ratificação foi encaminhado
para publicação no Semanário Oficial do Município e Jornal A
Voz do Vale, sendo publicado apenas no primeiro e ainda incom-
pleto, pois a diagramação não trouxe o número do processo e
do edital do presente certame, RESOLVE:
Fica redesignada a abertura e o encerramento para o dia 31 de
outubro de 2007, às 10 horas, ficando mantidas e ratificadas
as alterações e demais disposições e exigências do edital e
anexos do presente Pregão.
Informações completas do presente certame podem ser consul-
tadas através do endereço eletrônico:
www.camaraavare.sp.gov.br
E para que chegue ao conhecimento de todos em participar do
certame licitatório, mandou expedir a presente reti-ratificação,
cuja publicidade se dará nos mesmos moldes do instrumento
convocatório.
Avaré, aos 16 de outubro de 2007

Cristiano Augusto Porto Ferreira
Pregoeiro

LICITAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
PREGÃO PRESENCIAL nº. 060/07 – Processo nº. 350/07

Objeto: aquisição de 104 latas de 800grs de Soya Diet, confor-
me edital.
Data de Encerramento: 07 de novembro de 2007, das 15:30
às 16:00 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 07 de novembro de 2007, às 16:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 - Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, 16 de outubro de 2007 - Rosemaria
de Góes – Presidente da CPJL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 061/07 – Processo nº. 352/07
Objeto: aquisição de 02 monitores cardíacos e 02 oxímetros de
pulso com curva e cabos, conforme edital.
Data de Encerramento: 08 de novembro de 2007, das 15:30
às 16:00 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 08 de novembro de 2007, às 16:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 - Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, 16 de outubro de 2007 - Rosemaria
de Góes – Presidente da CPJL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 062/07 – Processo nº. 354/07
Objeto: aquisição de óleos, caixas de fluído de freio e tambores
de graxa para rolamento, visando atender os veículos da frota
escolar municipal, conforme edital.
Data de Encerramento: 12 de novembro de 2007, das 13:30
às 14:00 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 12 de novembro de 2007, às 14:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 - Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, 17 de outubro de 2007 - Rosemaria
de Góes – Presidente da CPJL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 063/07 – Processo nº. 355/07
Objeto: aquisição de 04 computadores, conforme edital.
Data de Encerramento: 13 de novembro de 2007, das 08:30
às 09:00 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 13 de novembro de 2007, às 09:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169,
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 516 - Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré, 16 de outubro de 2007 - Rosemaria
de Góes – Presidente da CPJL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de
Avaré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMO-
LOGA a Empresa NELI MARTINS LOPES ME, objetivando a
aquisição de camisetas para os alunos do Ensino Fundamental
da rede municipal, que participam do curso PROERD, relativa ao
Pregão Presencial nº. 041/07–Processo nº. 298/07 - Ho-
mologado em: 17/10/2007.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Ava-
ré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, con-
forme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMOLOGA
a Empresa TRANSVALE PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM
LTDA, objetivando a contratação de empresa para fornecimento
de materiais, máquinas, equipamentos e mão-de-obra para exe-
cução de limpeza de leito carroçável e pavimentação asfáltica em
várias ruas desta cidade, relativa à Concorrência Pública nº.
010/07–Processo nº. 298/07 - Homologado em: 03/10/2007.

Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de
Avaré, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 HOMO-
LOGA a Empresa TRANSVALE PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLE-
NAGEM LTDA, objetivando a contratação de empresa para for-
necimento de materiais, máquinas, equipamentos e mão-de-obra
para execução de limpeza de leito carroçável e pavimentação
asfáltica na Rua Ancara, relativa à Concorrência Pública nº.
012/07–Processo nº. 277/07 - Homologado em: 09/10/2007.

ADJUDICAÇÃO
Concorrência Pública nº. 010/07–Processo nº. 298/07, 03 de
outubro de 2007, a empresa TRANSVALE PAVIMENTAÇÃO E
TERRAPLENAGEM LTDA, no valor global de R$ 272.814,58 (du-
zentos e setenta e dois mil oitocentos e quatorze reais e cinqüen-
ta e oito centavos), contratação de empresa para fornecimento
de materiais, máquinas, equipamentos e mão-de-obra para exe-
cução de limpeza de leito carroçável e pavimentação asfáltica em
várias ruas desta cidade - Adjudicado em: 11/10/2007.

Concorrência Pública nº. 012/07–Processo nº. 277/07, 09
de outubro de 2007, a empresa TRANSVALE PAVIMENTAÇÃO
E TERRAPLENAGEM LTDA, no valor global de R$ 44.512,00
(quarenta e quatro mil quinhentos e doze reais), objetivando a
contratação de empresa para fornecimento de materiais, máqui-
nas, equipamentos e mão-de-obra para execução de limpeza de
leito carroçável e pavimentação asfáltica na Rua Ancara - Adju-
dicado em: 18/10/2007.

RE-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO
Analisando os autos, foram verificadas divergências quanto ao
contrato de que trata o Pregão nº. 039/07 – Processo nº. 295/07:
Onde se lia:
“Item 43- Pacote com 1000
Item 44- Pacote 1000
Item 45- Pacote 1000...”
Agora leia-se:
“Item 43- Unidades (pacote com 100 unidades, totalizando
10 pacotes) com 1000
Item 44- Unidades (pacote com 100 unidades, totalizando
10 pacotes)  1000
Item 45- Unidades (pacote com 100 unidades, totalizando

10 pacotes)  1000...”
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de outubro de 2007-
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa de Licitação nº. 089/07–Processo nº. 331/07, a em-
presa  LUIZ ALEXANDRE SAUER PALOMBARINI ME, no valor
global de R$ 507,00 (quinhentos e sete reais), objetivando a aquisi-
ção de fardos de papel higiênico, com fulcro no artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 11 de
outubro de 2007- Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 092/07–Processo nº. 338/07, a
empresa ASSECAM DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, no
valor global de R$ 27.022,53 (vinte e sete mil vinte e dois reais e
cinqüenta e três centavos), objetivando a aquisição de medica-
mentos emergenciais para o Pronto Socorro Municipal, com ful-
cro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 10 de outubro de 2007- Joselyr Benedito
Silvestre – Prefeito Municipal.

PROCESSO SELETIVO

AVISO AO PÚBLICO

Senhores Comerciantes e
demais empresários em geral:
Quando vossos estabelecimentos comerciais
receberem fiscalização de agentes desta mu-
nicipalidade, em qualquer âmbito de suas ativi-
dades, e caso vossa senhoria venha a consi-
derar o referido ato improcedente, injusto e ar-
bitrário, por gentileza protocolar requerimento
com endereço completo junto ao Protocolo do
Paço Municipal, a Praça Juca Novaes, 1169,
no horário das 13h00 às 17h00, dias úteis ex-
pondo sua reclamação.

Prefeitura da Estância
Turística de Avaré

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO Nº 035/2007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca
classificados em processo seletivo, para o emprego de PAJEM
do Processo Seletivo nº 003/2007.
Class. Nome
60º Fabiana Soares
61º Josie Aparecida da Silva
62º Katia de Paula Principe
63º Gisele A. Garcia
64º Marta do Carmo Cardoso
65º Fabia Andrea Gregório
66º Eloane Ramos Evangilista
67º Danielle de Lima Estanelli
68º Fabiana Aparecida Pereira
69º Fatiane Baptista Pinto
70º Adriana R. Pimentel
71º Nilceia F. de Oliveira
72º Gisele Cristina Paulo
73º Beatriz A. de Oliveira
74º Liliane Regina Faconha
75º Fabiana de Paula Silva
76º Renata Villas Boas Lima
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às
17:00 hs, no Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desis-
tência da vaga.

Avaré, 18 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ4

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 071/2007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificado em concurso público
para o cargo de SERVENTE (LIMPEZA) do Concurso Público nº 001/2007, homologado pelo
Decreto nº 1.415 de 12/04/2007, publicado em 14/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
13º 02070 Jaqueline Elaine  Peres Castro CEI Maria Isabel Leal - Plimec
14º 02256 Elisana Aparecida  Bellin Gregorio EMEB Licínia Gazzelli
15º 01899 Elisangela Dias Camargo de Souza CEI Maria Isabel Leal - Plimec
16º 01999 Jandira Ferreira dos Santos Bonfin PAS Bonsucesso
17º 02151 Sueli Ribas Reis Leme EMEB Maria Nazareth
18º 02101 Ivete Aparecida  da Silva EMEB Carlos Papa
19º 02068 Patricia de Cassia Morales  Andre PAS Bonsucesso
20º 02251 Sheila de Oliveira Pronto Socorro
21º 02270 Milton Domingues de Oliveira Pronto Socorro
22º 02280 Dina Pereira da Costa Secretaria da Educação
23º 02114 Alessandra Cecilia Martins Trajano PAS Bonsucesso
24º 02067 Ana Claudia de Souza EMEB Salim Curiati
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 16 Outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 072/2007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificado em concurso público
para o cargo de ATENDENTE PÚBLICO do Concurso Público nº 001/2006, homologado pelo
Decreto nº 1.261 de 26/09/2006, publicado em 30/09/2006:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
04º 00439 Maria Aparecida Lofiego PAS Bonsucesso
05º 01017 Viviane Ferreira Secretaria Bem Estar Social
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 16 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 073/007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificado em concurso público
para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM do Concurso Público nº 001/2007, homologado pelo
Decreto nº 1.415 de 12/04/2007, publicado em 14/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
08º 01533 Iara Fatima Porto de Almeida Pronto Socorro
09º 01498 Alexandre Durval Principe Pronto Socorro
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 16 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 074/2007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificado em concurso público
para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO do Concurso Público nº 001/2006, homologado
pelo Decreto nº 1.261 de 26/09/2006, publicado em 30/09/2006:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
15º 00227 Carina Maratta Montanha EMEB Victor Lamparelli
16º 00455 Emilene Picinini Ferreira EMEB Carlos Papa
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 16 de Outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 075/2007

Pelo presente Edital, o Prefeito Municipal de Avaré, convoca classificado em concurso público
para o cargo de CONDUTOR DE TRANSPORTE COLETIVO do Concurso Público nº 001/2007,
homologado pelo Decreto nº 1.425 de 26/04/2007, publicado em 28/04/2007:
Class. Nº Inscr. Nome Local de Trabalho
04º 00040 Wagner Guerra Machado Transporte Escolar
05º 00020 João Batista Roberto Transporte Escolar
06º 01668 Normando Edgard Martins Transporte Escolar
07º 00036 Fernando Cesar dos Santos Rocha Transporte Escolar
08º 00023 Nelson Ribeiro da Silva Transporte Escolar
A comparecer à Rua Rio Grande do Sul, nº 1810, das 13:00 às 17:00 hs, no Departamento de
Recursos Humanos, no prazo de cinco dias úteis a partir da data da publicação deste.
O não comparecimento no prazo acima, implicará na desistência da vaga.

Avaré, 18 de outubro  de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

INEDITORIAIS

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente vem por meio deste, tornar pública a
relação de candidatos considerados aptos a concorrerem a Eleição para o Conselho Tutelar para
o Triênio de 2.007/2.010.
Colocação Inscrição Nome Prova Redação Média Final

Objetiva
1 0089/0007 Maria Adelina F. Russo 37 90 82
2 0020/0007 Amauri Furini 36 80 76
3 0091/0007 Samirah Calaf 34 80 74
4 0031/0007 Ailton César Camilo de Souza 47 50 72
5 0097/0007 Fábio H. de Campos Silva 41 50 66
6 0010/0007 João Batista de Oliveira 44 40 64
7 0035/0007 Matheus Monte de Araújo Valim 39 50 64
8 0055/0007 Marcos Roberto Carvalho 30 60 60
9 0086/0007 Ana Maria de Andrade 24 70 59
10 0018/0007 Helga de Campos Silva 34 50 59
11 0099/0007 Jacqueline Helena Ferreira 34 50 59
12 0074/0007 Andréia Cristina dos Santos 33 50 58
13 0056/0007 Marta Luzia Andrade Noronha Prado 33 50 58
14 0069/0007 José Orlando Carvalho 31 50 56
15 0037/0007 José Panccioni 31 50 56
16 0003/0007 Heloísa Bruno Dalcim 39 30 54
17 0073/0007 Adriana Aparecida Paulo 28 50 53
18 0095/0007 Anelissa Bonifácio Mazetti 28 50 53
19 0029/0007 Alex Negrão 27 50 52
20 0052/0007 Larissa Rolfini 32 40 52
21 0096/0007 Maria Isabel R. Tripadali 26 50 51
22 0017/0007 Priscila Etelma Contrucci Dantas 25 50 50
23 0008/0007 Roseli Pires de A. Contratres 30 40 50
24 0025/0007 Silmara de Souza Brisola andrade 35 30 50
Os candidatos acima deverão comparecer na Secretaria Municipal do Bem Estar Social (sala dos
conselhos), no dia 22/10 para a realização do sorteio do número de candidatura e orientações
gerais quanto a eleição.

VERA BATISTA NEGRÃO
PRESIDENTE DO CMDCA.

CONSELHO  MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal 8069/90              -              Lei Municipal 310/91



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 5

Gincana da Escola Orlando Cortez é destaque na TV
A Gincana de Con-

servação e Limpeza da
Escola Orlando Cortez
foi destaque no jornalis-
mo da TV Record. Re-
pórter e cinegrafista da
emissora estiveram na
escola na última semana
e registraram o trabalho
feito pela escola para
manter as salas de aula
limpas. A reportagem foi
veiculada pela TV Re-
cord para toda a região.

A Gincana consiste
em dar pontos para as
classes que tenham as
melhores avaliações na
limpeza da sala. No fi-
nal do mês os alunos se
reúnem para conhecer
os vencedores do mês e
recebem doces e brin-
des. A iniciativa vem
dando resultados, pois a
escola está cada vez
mais limpa.

Escola em Festa
Na última semana a

Escola Orlando Cortez
esteve em festa com a
comemoração do Dia
das Crianças (12 de ou-
tubro) e o Dia do Pro-

Reportagem da TV entrevistou os alunos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Alunos comemoraram Dia das Crianças com grande festa

Peça teatral foi apresentada pelos alunos

Alunos da Escola Anna
Novaes visitam Biblioteca

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Visita fez parte do Projeto Leitura e Escrita

Fazendo parte do
Projeto de Leitura e Es-
crita, os alunos da 2ª
Série D da Escola Anna
Novaes, visitaram a Bi-
blioteca Municipal “Prof.
Francisco Rodrigues
dos Santos”.

A visita aconteceu na

última quarta-feira e pro-
porcionou aos alunos um
conhecimento mais am-
plo com a grande varie-
dade de títulos que a Bi-
blioteca Municipal Possui.

Os alunos foram
acompanhados pela
Professora Maria Elisa.

fessor (15 de outubro).
Foram realizadas várias
atividades envolvendo
alunos e professores na
quadra poliesportiva da
escola. Os funcionários,
professores e direção
recepcionaram as crian-
ças com guloseimas
como algodão doce, pi-
rulito, bolo e refrigeran-
te. Os professore foram
homenageados com co-
quetel e muita alegria.

Foi realizada a apre-
sentação com os alunos
de um coral e de uma
peça teatral, dirigida
pelo Professor Vinícius,
voluntário da escola.

Os eventos conta-
ram com a importante
participação dos pais
dos alunos, já que um
dos objetivos da escola
também é envolver a
comunidade para que
todos participem.



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ6

Prefeitura investe para que Avaré fique cada vez mais iluminada
A Prefeitura da Es-

tância Turística de Ava-
ré está investindo para
que a cidade fique cada
vez mais iluminada. O
projeto da Prefeitura é
que até o final de 2008
todas as ruas da cidade
tenham iluminação com
lâmpadas de vapor de
sódio de 250 watts, a
mesma utilizada nas ruas
centrais e em alguns
bairros da cidade. Essas
lâmpadas serão coloca-
das em substituição nos
locais onde hoje contam
com lâmpadas de vapor
de mercúrio tem a ilumi-
nação deficiente.

Para realização do
projeto, a Prefeitura já
adquiriu 857 lâmpadas
de vapor de sódio e boa
parte delas já devem ser
colocadas nos próximos
dias. Inicialmente essas
lâmpadas serão coloca-
das nas ruas pavimenta-
das. A expectativa da
Prefeitura é de que até
o final deste ano todas
as ruas pavimentadas da
cidade estejam com ilu-
minação com lâmpadas
de vapor de sódio.

Novos Postes
A Prefeitura também

está investindo na im-
plantação de novos pos-
tes na cidade. No últi-
mos anos muitas ruas e
travessas foram abertas

Desde 2005 a Prefeitura vem investindo bastante na
iluminação da cidade

MÁRIO BIXIGA

Novos postes estão sendo implantados em locais onde não existe iluminação

ARQUIVO

na cidade e para isso é
necessário que a ilumi-
nação chegue ao local.
Desta forma a Prefei-
tura está providencian-
do a implantação de
novos postes.

Estão sendo coloca-
dos 283 postes nos lo-
cais mais críticos da ci-
dade, que somados che-
gam a mais de 60 pon-
tos. O principal ponto,
onde havia uma reivindi-
cação antiga da popula-
ção, é a interligação en-
tre os bairros Ipiranga e
Vera Cruz. Neste trecho
estão sendo colocados
36 postes. Outro ponto

importante é a interliga-
ção entre os bairros Vila
Jardim e Vila Martins,
que está recebendo 32
postes. Nesses e vários
outros locais estão inici-
almente sendo instalados
os postes, posteriormen-
te a Prefeitura implanta-
rá a rede elétrica e as lu-
minárias.

Essas ações da Pre-
feitura tem por objetivo
atender os anseios da
população e fazer com
que a cidade cada vez
mais fique melhor ilumina-
da, garantindo assim, mais
comodidade e segurança
para a população.

Declaração de isento e outros serviços
podem ser feitos no Infocentro

MÁRIO BIXIGA

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Ava-
ré disponibiliza gratuita-
mente para qualquer ci-
dadão uma série de ser-
viços que podem ser fei-
tos no Infocentro. O
Programa oferece aces-
so gratuito à Internet e
já conta com 3100 pes-
soas cadastradas.

Dentre os serviçoes
que podem ser feitos no
Infocentro estão: expe-
dição de antecedentes

Cada vez um número maior de usuários utiliza o Infocentro

criminais, declaração de
isento, resultados de
concursos, pesquisas
escolares e outros ser-
viços disponíveis na In-
ternet. Além disso, o
usuário pode digitar e
imprimir seu currículo e
outros trabalhos. Re-
centemente, os serviços
mais procurados são
declaração anual de
isento e emissão de cer-
tidão de antecedentes
criminais.

Para ficar sócio o
interessado deve levar o
RG, 01 foto 3x4 recen-
te e se menor de 16
anos deverá estar
acompanhado do res-
ponsável para fazer o
cadastro.

O horário de funci-
onamento é de 2ª a 6ª
feira das 8h. às 17h30.

O Infocentro funci-
ona na Biblioteca Muni-
cipal, na rua Minas Ge-
rais, 279 (antiga Caic).



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 7

Asfalto da Vila Operária deve começar nos próximos dias

Após ter terminado
os trâmites burocráticos
da licitação, deve come-
çar em breve a pavimen-
tação das primeiras ruas
do Bairro Vila Operária.
A obra é aguardada pe-
los moradores locais e
deve abranger inicial-
mente as ruas Alfredo
Marques do Vale, João
Gomes de Oliveira, Nair
Rodrigues Cavini, Sol-
dado Ulisses Padilha e
Soldado José Venâncio.
No total, essa pavimen-
tação abrangerá 123 lo-
tes tendo em vista, nes-
tes locais, os proprietá-
rios já terem assinado o
contrato junto a Nossa
Caixa, onde será esten-
dido às demais ruas do
bairro tão logo haja a li-
beração de assinatura de
contrato pela agência
Nossa Caixa e alcance as
porcentagens necessári-
as de adesão ao PCM.

A pavimentação da
Vila Operária está sendo
realizada pela Prefeitura
através do PCM (Plano
Comunitário de Melhorias).
Com a parceria do Banco

Equipe da Prefeitura instrui proprietários
sobre a adesão ao PCM

Ruas do Jardim paraíso também receberão pavimentação

MÁRIO BIXIGA

ARQUIVO

Com a adesão dos moradores, a pavimentação poderá chegar a 100% dos bairros

Nossa Caixa, os morado-
res que fizeram a adesão ao
plano podem financiar o
pagamento da pavimenta-
ção em até 36 meses. Com
a rua pavimentada os imó-
veis passam a ter um valor
imobiliário maior, dando as-
sim um ganho substancial ao
patrimônio dos proprietári-
os locais.

A Vila Operária é
apenas a primeira etapa
da retomada do PCM
em Avaré, consideran-
do-se que nos anos de
1997 a 1999, 18 bairros
foram pavimentados
através deste sistema,
somando em torno de
53 km de extensão de
ruas pavimentadas.
Conjuntamente será be-
neficiado o Jardim Para-
íso, onde também já está
definida através de licita-
ção a empresa que exe-
cutará a obra, ficando
desde já, convidados os
moradores que ainda não
fizeram o contato com o
setor de PCM da Pre-
feitura, que procurem, o
mais breve possível, para
encaminhar a documen-

tação da adesão, junto
ao Centro Administrati-
vo Municipal, no setor
de PCM, com a Sra
Rosangela ou Débora.

No Jardim Paraíso se-
rão pavimentadas inicial-
mente as Ruas Dona Loli-
ta, João Roberto Kerbens
e Alfredo José Alves, tendo
em vista já ter dado a por-
centagem necessária de
adesão e as demais ruas, em
face do trabalho de adesão,

tão logo tenham as porcen-
tagens necessárias, serão
também beneficiadas com
a melhoria do asfalto, isto
para o Paraíso e para a Vila
Operária.

Outro bairro que
também deve ser pavi-
mentado em breve atra-
vés do PCM será o Tro-
pical. Neste caso a de-
finição da empresa para
executar a obra ainda
está na fase de licitação.

Espaço O Artista é Você abre mais uma exposição
O espaço “O Artista

é Você”, da Bibliteca Mu-
nicipal “Prof. Francisco
Rodrigues dos Santos”
está expondo telas da ar-
tista plástica e professora
Terezinha Lourdes R. Sil-
va. A exposição vai até o
dia 16 de novembro.

Do figurativo moder-
no ao acadêmico, a Ex-
posição reúne telas de
vários estilos retratando
temas diversificados.

Há 30 anos atuando
na área, Terezinha Silva,
é profissional de desenho

MÁRIO BIXIGA

Obras da artista
Terezinha estão

expostas na
Biblioteca
Municipal

e pintura, tendo inclusi-
ve, realizado cursos de
aperfeiçoamento com o
Professor Medeiros da
Escola de Belas Artes do

Rio de Janeiro.
A Biblioteca Muni-

cipal está localizada no
Centro Cultural Djanira
e atende de segunda a

sexta das 08h00 às
17h30, e no sábado das
08h00 às 13h00. Mai-
ores informações pelo
telefone 3733 6004.



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ8

Começam os preparativos para a Corrida de São Silvestre
A Secretaria Muni-

cipal de Esportes
(SEME) de Avaré já
está iniciando os prepa-
rativos para a 62ª edi-
ção da Tradicional Cor-
rida de São Silvestre. A
prova será realizada no
dia 31 de dezembro e
marca o encerramento
dos festejos de final de
ano em Avaré.

O percurso da pro-
va ainda não está defini-
do, mas não fugirá muito
do que foi nos últimos
anos e deverá ter 10 mil
metros de extensão.

ARQUIVO

Prova é realizada no dia 31 de dezembro

Como vem ocorrendo
nos últimos anos, o con-
trole será feito através de
sistema eletrônico (chip)
que garante mais eficiên-
cia na apuração do re-
sultado final.

As inscrições serão
abertas em breve, mas
mesmo assim os orga-
nizadores da prova já
estão enviando convites
às principais equipes do
Brasil. Como acontece
todos os anos, um bom
número de atletas de
alto nível deve partici-
par da prova.

Equipes de futsal feminino da SEME vencem amistosos

No ultimo domingo
jogando no Ginásio Tico
do Manolo, as equipes
de futsal feminino sub-
15 e sub-21 da Secre-
taria Municipal de Es-
portes (SEME) enfren-
taram as equipes da ci-
dade de Bofete e ven-
ceram os dois jogos.

No primeiro jogo a

Equipe sub-15 da SEME Equipe sub-21 da SEME

equipe sub-15 da
Seme/Avaré venceu por
6x2, jogando com: Isa-
bela, Eva, Thais, Daia-
ne, Jaqueline. Entraram
ainda: Karina, Andressa,
Carol e Lorena. Os gols
foram de Karina (3),
Daiane, Eva e Thais.

No segundo jogo a
equipe sub-21 da

Seme/Avaré venceu
pelo placar de 5x4
com: Duda, Gisele,
Carol, Talita, Marceli-
nha. Entraram ainda:
Karina, Eva, Thaiane,
Daiane e Karolzinha.
Os gols foram de: Gi-
sele (2), Marcelinha,
Karolzinha e Karina.

As meninas interes-

sadas em fazer parte da
equipe devem compa-
recer as terças e quintas
no Ginásio Municipal de
Esportes Kim Negrão,
o horário de treinamen-
to é das 15h00 as
17h00. O time avareen-
se é treinado por Niqui-
nho, que tem ainda o
auxiliar técnico Neto.

Foi um grande su-
cesso o 1º Torneio de
Pesca Embarcado rea-
lizado no último dia 14
de outubro na Represa
Jurumirim.

O evento contou
com o apoio da Secre-
taria Municipal de Turis-
mo onde teve um bom
número de barcos par-
ticipantes. As disputas
aconteceram na Terra
de São Marcos II, com
entrada pela Rodovia
SP 255, km 269.

O primeiro lugar foi
para James Raimundo,
que pescou uma Traíra
de 46 com e ganhou

Torneio de pesca
embarcado foi um sucesso

como prêmio um mo-
tor de popa de 15 hp.
O segundo lugar ficou
com Evandro Apareci-
do Andrade, que fis-
gou uma Traíra de 36
cm e como prêmio ga-
nhou um barco de alu-
mino de 5 metros. A
terceira colocação fi-
cou para Celso Teixei-
ra que ganhou um mo-
tor elétrico ao pescar
um Mandi de 35 cm. O
quarto lugar foi para
Felipe Cassine Neto,
que pegou uma Piram-
bóia de 33 cm e ga-
nhou como prêmio uma
barraca de camping.

SEME

De acordo com
levantamento feito
pelo Departamento
Pessoal da Prefeitura
da Estância Turística
de Avaré, hoje a mu-

Dos 2268 funcionários da Prefeitura, 120 estão afastados
nicipalidade conta
com um to ta l  de
2.268 funcionários.
O levantamento
aponta ainda,  que
120 funcionários es-

tão afastados por li-
cença saúde ou algum
outro motivo. Esse
número representa
5,29% do total  de
funcionários.

A Prefeitura con-
ta ainda com 1.794
funcionários efetivos
em atividade. Os co-
missionados, ou seja,
secretários, comissão

e agentes, chegam a
113. Para alguns ser-
viços a Prefei tura
contrata funcionários
por tempo terminado,
desta forma esse nú-

mero chega a 171,
além de 4 celetistas.

O número de fun-
cionários inativos che-
ga a 31 e pensionistas
a 35 beneficiados.



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 9

C O M U N I C A D O
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente torna público o edital da prova de avaliação de
conhecimento dos candidatos para a eleição do Conselho Tute-
lar para o Triênio de 2.008/2.010, prova objetiva:

1 D 26 A
2 C 27 C
3 B 28 A
4 B 29 D
5 A 30 B
6 C 31 B
7 B 32 C
8 A 33 D
9 B 34 B
10 E 35 B
11 C 36 E
12 A 37 C
13 B 38 D
14 D 39 C
15 E 40 A
16 D 41 E
17 C 42 B
18 B 43 D
19 B 44 E
20 E 45 C
21 D 46 A
22 C 47 B
23 D 48 D
24 E 49 D
25 B 50 B

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
comunica ainda, que o resultado final, bem como a nota da reda-
ção será publicada no dia 20/10/07, no Semanário Municipal da
Estância Turística de Avaré.

VERA BATISTA NEGRÃO
PRESIDENTE DO C.M.D.C.A

CONSELHO  MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal 8069/90              -              Lei Municipal 310/91

DECRETOS

Decreto nº 1.561, de 28 de setembro de 2007
(Institui a Comissão de Emprego no Âmbito do Sistema

Público de Emprego, e dá providências correlatas.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estân-
cia Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe são conferidas pelo artigo 110, inciso I da
Lei Orgânica da Estância Turística de Avaré, e tendo em vista a
Resolução 80, de 19 de abril de 1995, do Conselho Deliberativo
do Fundo de Amparo ao Trabalhador – CODEFAT, do Ministério
do Trabalho e Emprego, e o Decreto Estadual 40.322, de 15 de
setembro de 1995.
D e c r e t a : -
Artigo 1º - Fica instituída a Comissão Municipal de Emprego com
a finalidade de consubstanciar a participação da sociedade or-
ganizada na administração de um Sistema Público de Emprego,
no Município da Estância Turística de Avaré.
Parágrafo Único – A Comissão Municipal de Emprego, órgão
colegiado, de caráter permanente e deliberativo, está vinculada
a Comissão Estadual do Trabalho e Emprego, instituída pelo De-
creto 40.322, de 15 de setembro de 1995, e suas alterações
subseqüentes.
Artigo 2º  - Compete à Comissão:
I. aprovar seu Regimento Interno, observados os critérios da
Resolução 80 do CODEFAT, de 19 de abril de 1995;
II. propor aos órgãos do Sistema Nacional de Emprego – SINE,
com base em relatórios técnicos, medidas efetivas que minimi-
zem os efeitos negativos dos ciclos econômicos e do desempe-
nho estrutural sobre o mercado de trabalho;
III. articular-se com instituições públicas e privadas, inclusive
acadêmicas e de pesquisa, com vistas à obtenção de subsídios
para o aprimoramento e orientação de suas ações, da atuação
dos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Geração de
Emprego – SINE, como também das ações relativas aos Progra-
mas de Geração de Emprego e Renda;
IV. articular-se com instituições e organizações envolvidas nos
Programas de Geração de Emprego e Renda, visando à integra-
ção de suas ações;

V. promover o intercâmbio de informações com outras Comis-
sões Municipais de Emprego, objetivando não apenas a integra-
ção do Sistema, mas também a obtenção de dados orientadores
de suas ações;
VI. formular diretrizes especificas sobre a atuação do Sistema
Nacional de Emprego – SINE, em consonância com aquelas de-
fendidas pelo TEM/CODEFAT;
VII. propor alocação de recursos, por área de atuação, quando
da elaboração do Plano de Trabalho pelo Sistema Nacional de
Emprego – SINE no âmbito correspondente;
VIII. proceder o acompanhamento da utilização dos recursos
alocados mediante convênios, ao Sistema Nacional de Emprego
– SINE e aos Programas de Geração de Emprego e Renda; no
que se refere ao cumprimento dos critérios, de natureza técni-
ca, definidos pelo MTE/CODEFAT e Comissão Estadual do Traba-
lho e Emprego;
IX. participar da elaboração do Plano de Trabalho do Sistema
Nacional de Emprego – SINE no âmbito de sua competência para
que seja submetido à aprovação da Comissão Estadual do Tra-
balho e Emprego;
X. acompanhar a execução do Plano de Trabalho do Sistema
Nacional de Emprego – SINE e aos Programas de Geração de
Emprego e Renda;
XI. propor à Coordenação Estadual do Sistema Nacional de Em-
prego – SINE, a reformulação das atividades e metas estabele-
cidas no Plano de Trabalho, quando necessário;
XII. propor medidas para aperfeiçoamento do Sistema Nacional de
Emprego – SINE e aos programas de Geração de Emprego e Renda;
XIII. examinar, em primeira instância, o Relatório de Atividades
apresentado pelo Sistema Nacional de Emprego – SINE;
XIV. criar Grupo de Apoio Permanente – GAP, com composição
tripartide e paritária em igual número de representantes dos
trabalhadores, dos empregadores e do governo, o qual poderá,
a seu critério, constituir subgrupos temáticos, temporários ou
permanentes, de acordo com as necessidades específicas;
XV. subsidiar, quando solicitada, as deliberações do Conselho
Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador – CODEFAT e
da Comissão Estadual do Trabalho e Emprego;
XVI. encaminhar, após avaliação, às diversas instituições finan-
ceiras, projetos para obtenção de apoio creditícios;
XVII. receber e analisar, sob os aspectos quantitativos, os rela-
tórios de acompanhamento dos projetos financeiros com os re-
cursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT;
XVIII. elaborar relatórios sobre a análise procedida encaminhan-
do-os à Comissão Estadual do Trabalho e Emprego;
XIX. acompanhar, de forma contínua, os projetos em andamento
nas respectivas áreas de atuação;
XX. articular-se com entidades de formação profissional em geral,
inclusive as escolas técnicas, sindicatos de pequenas e micro-
empresas e demais entidades representativas de empregados
e empregadores, na busca de parceria na qualificação e assis-
tência técnica aos beneficiários de financiamento com recursos
do Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, e nas demais ações
que se fizerem necessárias;
XXI. indicar as áreas e setores prioritários para alocação de recur-
sos no âmbito dos Programas de Geração de Emprego e Renda.
Parágrafo Primeiro - À Comissão, na sua área de competência,
caberá o papel de acompanhar a utilização dos recursos finan-
ceiros administrados pelo Sistema Nacional do Emprego – SINE e
no âmbito dos Programas de Geração de Emprego e Renda.
Parágrafo Segundo – O número de integrantes do Grupo de
Apoio Permanente – GAP, a que se refere o inciso XIV, em
nenhuma hipótese poderá ser superior à quantidade de repre-
sentantes na Comissão Municipal de Emprego.
Artigo 3º - A Comissão Municipal de Emprego será constituída
de forma tripartide, paritária e deliberativa contando com a re-
presentação, em igual número, do governo, de trabalhadores e
de empregadores, mediante os seguintes órgãos e entidades:
I – Representantes do Governo:
a) Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho;
b) Prefeitura da Estância Turística de Avaré.
II – Representante dos Trabalhadores:
a) Sindicato dos Empregados no Comércio;
b) Sindicato dos Trabalhadores e Empregados Rurais.
III – Representante dos Empregadores:
a) Sindicato Rural de Avaré;
b) Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Avaré.
Parágrafo Primeiro – Cada um dos órgãos e entidades neste
artigo indicará 01 (um) representante e seu suplente.
Parágrafo Segundo – Os representantes titulares e suplentes
dos trabalhadores e empregadores serão indicados pelas res-
pectivas organizações, de comum acordo com a Comissão Es-
tadual do Trabalho e Emprego.
Parágrafo Terceiro – Nos termos dispostos no caput deste
artigo a composição da Comissão Municipal de Emprego será

formalizada por ato do governo municipal que enviará à Comis-
são Estadual do Trabalho e do Emprego cópia do ato de sua
instituição e do Regimento Interno, publicado no Diário Oficial.
Parágrafo Quarto – O mandato de cada representante é de 03
(três) anos, permitida a recondução.
Parágrafo Quinto – As instituições, inclusive as financeiras,
que interagirem com a Comissão poderá participar das reuniões,
quando convidadas, sendo-lhes facultado manifestar-se sobre
assuntos abordados sem, entretanto, ter direito a voto.
Artigo 4º - A Comissão Municipal de Emprego será constituída
dos seguintes órgãos:
I . Colegiado;
II. Presidência;
III. Secretaria Executiva.
Artigo 5º - A Presidência da Comissão será em sistema de rodí-
zio, entre as bancadas do governo, dos trabalhadores e dos
empregadores, tendo o mandato de presidente a duração de 12
(doze) meses e vedada a recondução para período consecutivo.
Parágrafo Único – A eleição do presidente ocorrerá por maioria
simples de votos dos integrantes da Comissão.
Artigo 6º - A Secretaria Executiva da Comissão será exercida
pela Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho, a ela ca-
bendo as realizações das tarefas técnicas e administrativas.
Parágrafo Único – O Secretário Executivo terá direito a voz,
mas não a voto.
Artigo 7º - Pelas atividades regulares exercidas na Comissão, os
seus membros, titulares ou suplentes não receberão qualquer
tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios.
Artigo 8º - As reuniões ordinárias da Comissão serão realiza-
das no mínimo uma vez a cada trimestre, em dia e hora marca-
dos com antecedência mínima de 7 (sete) dias, sendo precedida
da convocação de todos os seus membros.
Artigo 9º - As reuniões extraordinárias poderão ocorrer  qual-
quer tempo por convocação do presidente da Comissão ou de 1/
3 (um terço) de seus membros, sendo precedida com 15 (quin-
ze) dias de antecedência.
Artigo 10 – As deliberações da Comissão deverão ser tomadas
por maioria simples de voto, com quorum mínimo de metade mais um
de seus membros, cabendo ao presidente o voto de qualidade.
Parágrafo Único – As decisões normativas terão forma da
deliberação, numeradas de forma seqüencial e publicadas em
órgão de imprensa de circulação no município.
Artigo 11 – Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 28 de setembro
de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 28 de setembro de 2007.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 1.567, de 09 de outubro de 2.007
(Dispõe sobre repristinação do Decreto nº 557,

de 29 de setembro de 2003 e revogação do decreto nº 1554,
de 18 de setembro de 2007.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica repristinado o Decreto nº 557, de 29 de setem-
bro de 2003, que dispõe sobre a permissão de uso, a titulo
precário e não oneroso de imóvel de propriedade da Prefeitura
Municipal, ao CLUBE DA VIOLA E SANFONA.
Artigo 2º - Fica revogado o Decreto nº 1.554, de 18 de setem-
bro de 2007.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 09 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ10
Decreto nº 1.574, de 11 de outubro de 2007

(Nomeia a Diretoria da 7ª FEST COUNTRY DA EMAPA 2007.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica nomeada, na forma abaixo, a Diretoria da 7ª FEST COUNTRY DA EMAPA 2007:-
Presidente:- JOSELYR BENEDITO SILVESTRE;
Vice Presidente:- JOSELYR BENEDITO DA COSTA SILVESTRE;
1º Secretário:- CARLOS ALBERTO DA SILVA;
2º Secretário:- ELAINE CRISTINA PURGER;
3º Secretário:- JOSÉ ROBERTO CASSIMIRO;
1º Tesoureiro:- CLÓVIS DE OLIVEIRA;
2º Tesoureiro:- ROSEMARIA GOES;
Secretária de Relações Públicas:- DÉBORA E. MARTINS DA COSTA.
Membros :- CELSO FERREIRA DA SILVA FILHO;

SÍLVIO SGARBI;
FATIMA ZANELLA;
PEDRO LUIZ DE SOUZA;
JOÃO FIDÉLIS;
THEREZINHA ALVES DE MORAES;
MILTON DOMINGUES DE OLIVEIRA.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 11 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Decreto nº 1.577 de 16 de outubro de 2007
(Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social, objetivando a

transferência de recursos para a descentralização da  gestão das ações e serviços de
assistência social do Município.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal da Estância Turística de Avaré, nos termos da Lei Municipal
nº 996 de 16 de outubro de 2007, autorizado a celebrar Termos de Convênios e seus respectivos
aditamentos com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria Estadual de
Assistência e Desenvolvimento Social, tendo por objeto a ação compartilhada visando a transfe-
rência de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, cuja finalidade é a descentralização da gestão das ações e serviços de assistência
social do Município.
Artigo 2º - No processo de parceria para prestação de serviços assistenciais, objeto do convê-
nio, o Município assumirá integralmente a gestão dos serviços para executar, com a cooperação
técnica, administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou mútua colaboração com as
entidades e organizações de assistência social situadas no Município.
Artigo 3º - Fica ainda o Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio diretamente com as
entidades sociais existentes no município.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de repasses
do Fundo Estadual de Assistência Social, por meio da Secretaria Estadual de Assistência e Desen-
volvimento Social, e por conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente, suple-
mentadas se necessário.
Artigo 5º - Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a tomar as providências necessárias à
execução do Convênio referido no artigo 4º, devendo enviar ao Poder Legislativo cópia do termo
celebrado no prazo de 30 (trinta) dias para ciência.
Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2008, ficando revogadas as
disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 16 de outubro de 2.007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Decreto n.º 1.575, de 10 de outubro 2007
(Dispõe sobre desapropriação, e dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de desapropriação amigável ou judicial,
as áreas de terras abaixos descritas, de propriedade de AGNES GONÇALVES LOGIODICE,
localizadas na Avenida Duque de Caxias, Chácara Tinoco, no perímetro urbano nesta cidade de
Avaré, que será destinada construção de uma escola.
Local:- Avenida Duque de Caxias, Chácara Tinoco - Município de Avaré - SP
Proprietário:- AGNES GONÇALVES LOGIODICE
Áreas:- Área 1 – 6.586,00 m2;
                        Lote 1 – 438,00 m2;
                        Lote 2 -  438,00 m2;

Lote 4 – 438,00 m2.
Valor :- Área 1 - R$ 325.127,82;
                        Lote 1 – R$ 21.624,06;

                         Lote 2 – R$ 21.624,06;
                         Lote 4 – R$ 21.624,06.
Descrição das Áreas :-
Descrição da Área 1:
Inicia-se junto ao alinhamento predial da Avenida Duque de Caxias, seguindo por essa numa
extensão de 30,00 metros, rumo 9° 30’ SE; desse ponto segue pelo lado esquerdo de quem olha
dessa Avenida para o imóvel na confrontação com o lote 2 na extensão de 40,00 metros; desse
ponto deflete à esquerda na confrontação com o lote 1 e 2 n extensão total de 22,00 metros; desse
ponto deflete à direita e segue rumo 70° 15’ SW numa extensão de 88,95 metros, na confrontação
com propriedade de Jhoana P. Justina Janssem, atingindo o marco de nº 5; desse ponto deflete à
direita e segue rumo 9° 30’ SE, numa extensão de 63,00 metros, na confrontação com propriedade
de Ronaldo Abdalla, atingindo o marco de nº 6; desse ponto deflete à direita e segue rumo 70° 15’
NE numa extensão de 88,95 metros, na confrontação com o loteamento Jardim Boa Vista; desse
ponto deflete sà direita na confrontação com o lote 4 na extensão de 11,00 metros; desse ponto
deflete à esquerda e segue na confrontação com o lote 4 na extensão de 40,00 metros atingindo
o alinhamento predial da Avenida Duque de Caxias, local onde teve inicio essas medidas e con-
frontações; perfazendo uma área territorial de 6.586,00 metros quadrados.
Descrição Lote 1:
Um lote de terreno, de forma irregular, situado nesta cidade, município e comarca de Avaré,
fazendo frente para a Avenida Duque de Caxias onde mede 11,00
metros; pelo lado direito de quem olha dessa Avenida para o imóvel confronta com o lote nº 2 na
extensão de 40,00 metros; nos fundos confronta com o lote nº 3 na extensão de 11,00 metros e
do lados esquerdo confronta com propriedade de Jhoana P. Justina Janssem na extensão de
40,00 metros, perfazendo uma área territorial de 438,00 metros quadrados.
Descrição Lote 2:
Um lote de terreno, de forma irregular, situado nesta cidade, município e comarca de Avaré,
fazendo frente para a Avenida Duque de Caxias onde mede 11,00 metros; pelo lado direito de quem
dessa Avenida olha para o imóvel confronta com o lote nº 3 na extensão de 40,00 metros; nos
fundos confronta com o lote nº 3 na extensão de 11,00 metros e do lados esquerdo confronta com
o lote nº 1 na extensão de 40,00 metros, perfazendo uma área territorial de 438,00 metros
quadrados.
Descrição Lote 4:
Um lote de terreno, de forma irregular, situado nesta cidade, município e comarca de Avaré, fazendo
frente para a Avenida Duque de Caxias onde mede 11,00 metros; pelo lado direito de quem olha
dessa Avenida para o imóvel confronta com o loteamento Jardim Boa Vista na extensão de 40,00
metros; nos fundos confronta com o lote nº 3 na extensão de 11,00 metros e do lado esquerdo
confronta com o lote nº 3 na extensão de 40,00 metros, perfazendo uma área territorial de 438,00
metros quadrados.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão por conta da aplicação
própria do orçamento vigente.
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário, em especial o Decreto nº 1573, de 10 de outubro de 2007.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 10 de outubro de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nesta Secretaria na data supra

Decreto 1.576 de 16 de outubro de 2007
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal, nos termos da Lei
municipal nº 997 de 16 de outubro de 2007, o Crédito Adicional no valor de R$ 13.000,00 (treze mil
reais), Suplementar a seguinte dotação orçamentária:
01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02.00 DIRETORIA DA CAMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.36.06.00.00.00.0080 21-Serviços Técnicos Profissionais – Pessoa Física 13.000,00

TOTAL 13.000,00
Artigo 2º - O valor do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo anterior será coberto
com recursos da anulação e redução das seguintes dotações do Orçamento vigente:
01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02.00 DIRETORIA DA CÂMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3..90.30.17.00.00.00.0080 14-Material de Processamento de Dados 5.000,00
4.4.90.52.35.00.00.00.0080 35-Equipamentos de Processamento de Dados 3.000,00
4.4.90.52.42.00.00.00.0080 Mobiliário em Geral 4.000,00

TOTAL 13.000,00
Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 16 de outubro de 2.007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



LEIS

Lei nº 996 de 16 de outubro de 2007
(Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social, objetivando a

transferência de recursos para a descentralização da gestão das ações e serviços de
assistência social do Município.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei;
Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal da Estância Turística de Avaré, autorizado a celebrar
Termos de Convênios e seus respectivos aditamentos com o Governo do Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social, tendo por objeto a
ação compartilhada visando a transferência de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social
para o Fundo Municipal de Assistência Social, cuja finalidade é a descentralização da gestão das
ações e serviços de assistência social do Município.
Artigo 2º - No processo de parceria para prestação de serviços assistenciais, objeto do convê-
nio, o Município assumirá integralmente a gestão dos serviços para executar, com a cooperação
técnica, administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou mútua colaboração com as
entidades e organizações de assistência social situadas no Município.
Artigo 3º - Fica ainda o Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio diretamente com as
entidades sociais existentes no município.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de repasses
do Fundo Estadual de Assistência Social, por meio da Secretaria Estadual de Assistência e Desen-
volvimento Social, e por conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente, suple-
mentadas se necessário.
Artigo 5º - Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a tomar as providências necessárias à
execução do Convênio referido no artigo 4º, devendo enviar ao Poder Legislativo cópia do termo
celebrado no prazo de 30 (trinta) dias para ciência.
Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2008, ficando revogadas as

disposições em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 16 de outubro de 2.007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Lei nº 997 de 16 de outubro de 2007
(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei;
Artigo 1º - Fica aberto no Departamento de Contabilidade da Câmara Municipal o Crédito Adicional
no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), Suplementar a seguinte dotação orçamentária:
01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02.00 DIRETORIA DA CAMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.36.06.00.00.00.0080 21-Serviços Técnicos Profissionais – Pessoa Física 13.000,00

TOTAL 13.000,00
Artigo 2º - O valor do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo anterior será coberto
com recursos da anulação e redução das seguintes dotações do Orçamento vigente:
01.00.00 CÂMARA MUNICIPAL
01.02.00 DIRETORIA DA CÂMARA
01.122.7005.2.258 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3..90.30.17.00.00.00.0080 14-Material de Processamento de Dados 5.000,00
4.4.90.52.35.00.00.00.0080 35-Equipamentos de Processamento de Dados 3.000,00
4.4.90.52.42.00.00.00.0080 Mobiliário em Geral 4.000,00

TOTAL 13.000,00
Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 16 de outubro de 2.007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

COMUNICADO DA SECRETARIA DA HABITAÇÃO
MUTIRÃO AVARÉ F-1 E F-2

TODOS OS MUTUÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NA SECRETARIA DE
HABITAÇÃO NO PERÍODO DE 22 A 26 DE OUTUBRO DE 2007 NO HORÁRIO DAS 8:00 ÀS 11:30 E
DAS 14:00 ÀS 17:00 HORAS PARA TRATAR DAS FALTAS E OU EXCLUSÃO REFERENTES AO
MUTIRÃO.
O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ EM EXCLUSÃO (POR FALTAS DE ACORDO COM O REGU-
LAMENTO DE OBRAS)
OBS: NÃO ATENDEREMOS POR TELEFONE.

AVARÉ- F-1
ALEXANDRE CAETANO Nº 03

ALEXANDRE CARDOSO VAZ Nº 04
ALEXANDRE AFONSO TRAJANO Nº 05

CONCEIÇÃO APARECIDA ANASTÁCIO/ REGINALDO Nº06
AMADO DE JESUS ABREU/VERA LUCIA BATISTA Nº 07

BENEDITA CARELLI MARQUES Nº 12
DOUGLAS HENRIQUE GONÇALVES Nº 19

PRISCILA EDUVIRGIO Nº 22
ELIELZA LOPES DE LIMA Nº 24

FATIMA FLORENCIO Nº 25
GILSON FERNANDO DA SILVA Nº 26

ISABEL DA SILVA FREITAS Nº 29
JEFERSOM HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA Nº 31

JOCELINA APARECIDA ZENDRON Nº 32
JORGE DA SILVA Nº 33

JOSÉ APARECIDO DA SILVA RODRIGUES Nº 35
JULIANA APARECIDA DA SILVA PEREIRA Nº 37
LECILDA DOS ANJOS OLIVEIRA DE J.  Nº 38

MARILIA GABRIELA DE LIMA Nº 40
LUCIANA APARECIDA GOMES GUIMARÃES Nº 41

MARCIA CARVALHO DE MELO Nº 44
MARCIO JOSE ELIAS DA SILVA Nº 46

MARCO ANTONIO INACIO Nº 47
MARIA APARECIDA GONÇALVES DE CASTRO Nº 50

MARIA DAS DORES SILVA Nº 51
MARIA DO CARMO CARDOSO Nº 52

MARINO DE ALMEIDA Nº 57
MONIQUE FERNANE MARTOS Nº 62

OMAR LOURENÇO TR/DEBORA MARIA DELFINO  Nº 64
PATRICIA ANTUNES DA SILVA Nº 66

PRISCILA AVILA GARCIA Nº 70
GESUALDO CORREA Nº 77

ROSANGELA APARECIDA RIBEIRO TR/LOURIVAL Nº 78
SELMA VENANCIO MACEDO Nº 84

VANIA REGINA SIMONASSI RAGAZZINI ALMEIDA Nº 93
VERA CRISTINA CARVALHO Nº 94

VLADEMIR APARECIDO FELIPE Nº 95
ALDO DE OLIVEIRA Nº 102

CELIA REGINA ISIDORO DA SILVA Nº 107
JOSE CARLOS DA SILVEIRA Nº 109

SILVANA FERNANDES BARBOSA Nº 111
CLARICE NATAL Nº 112

VIVIANA FERREIRA DE OLIVEIRA Nº 113
ELIAS DOS SANTOS FERREIRA Nº 114

CELIO DA CRUZ Nº 115

AVARÉ- F-2
NELSON RODRIGUES Nº 02

ANDREIA LOGAÇA DE ALMEIDA Nº05
CARLOS ALBERTO DE LIMA PINTO Nº 12

CLOTILDES DA CONCEIÇÃO ANTONIO Nº 15
ADRIANA DO CARMO Nº 19

MARCIO RODRIGUS GONÇALVES Nº 20
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS Nº 22

HILDA FILADELFO Nº 23
MARIANE GONÇALVES BICHERI Nº 26

JOÃO CARLOS NOGUEIRA  Nº 28
JOSE BENEDITO DA SILVA Nº 30

MARIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA Nº 33
ADRIANA DE JESUS SOUZA Nº 35

MARIA TEREZA DOS SANTOS Nº 40
RODRIGO PEREIRA ROBERTO Nº 42

DAYANE GONÇALVES SANTONI Nº 43
JOSE TORRES DA SILVA Nº 46

PEDRO RIBEIRO Nº 47
SERGIO LUIZ PEDRO Nº 48

ROSA MARIA RAMOS PEDROSO Nº 53
SUELI MARQUES BENTO Nº 54

REGINA BATISTA DE SOUZA Nº 55
ALEX CESARIO Nº 57

VERA LUCIA DOS SANTOS Nº 59
CELIA ADRIANA CRISOSTOMO BENTO Nº 61

 MAURO JOSE DA SILVA Nº 63
THIAGO HENRIQUE DE SOUZA Nº 71

AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 11



AVARÉ, 20 DE OUTUBRO DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ12

Associação Paulista de Fanfarras congratula Prefeitura de Avaré

Na última semana,
a Prefeitura da Estância
Turística de Avaré rece-
beu ofício da Associa-
ção Paulista de Fanfar-
ras e Bandas, a OCI-
FABAN, no qual con-
gratula a cidade pela
realização da Final do
Campeonato Estadual
de Fanfarras e Bandas
de São Paulo, realiza-
da nos dias 15 e 16 de
setembro.

O ofício foi assina-
do pelo professor Ca-
vino Rocha, presidente
da entidade, e pelo ma-
estro Fernando Rabelo,
vice-presidente. No ofí-
cio foi destacado o em-
penho da Prefeitura.

Evento foi realizado em Avaré nos dias 15 e 16 de setembro Bandas de todo Estado participaram da competição

Com o sucesso do evento, Avaré poderá voltar a sediar a Final do Estado

“Foi de suma importân-
cia o espaço cedido
pela Prefeitura Munici-
pal, pois a Final do
Campeonato é realiza-
da com mais de 60 cor-
porações, o que torna
inviável a realização em
uma cidade somente,
por questões de logís-
tica. Na cidade de Ava-
ré participaram todas
as Bandas Marciais,
Bandas de Percurssão,
Bandas de Tambor e
Fanfarras com 1 válvu-
la classificas, e a estru-
tura, bem como alimen-
tação e demais espaços
foram muito elogiados
pelos participantes”, diz
o ofício.

Encerrando o ofício,
presidente e vice da
OCIFABAN, deixaram
um canal aberto entre a
entidade e a Prefeitura
para a realização de
eventos futuros. “Colo-
camo-nos a disposição
total da Prefeitura para
demais eventos e possí-
veis contatos futuros
para a realização nova-
mente do Campeonato
Estadual, pois no ano de
2008, provavelmente
haverá a necessidades
de três a quatro sedes
para subdividir as cate-
gorias, a fim de não ul-
trapassar um final de se-
mana por evento em
cada cidade”.

Comédia é a atração do fim de
semana no Teatro Municipal

A comédia Três é
Demais será a tração
neste fim de semana no
Teatro Municipal, com
apresentações nos dias
20 e 21, às 20 horas. A
peça tem um texto ágil
recheado de brincadeiras
e provocações e a exce-
lente atuação dos atores
da Praça é Nossa do
SBT: Paulo Pioli (Êta fu-
minho bão), Márcio
Amaral, Vanessa Frias e
Tiago Batista. O texto da
peça é de Fabiana Lu-

Peça conta com atores
da Praça é Nossa

cato e tem a direção de
Márcio Amaral.

Sinopse
Exatamente na hora

que a romântica Cíntia
se preparava para o “fi-
nal feliz” ao lado de
Marcos em sua festa
casamento, seu antigo
amor, Júlio, reaparece
propondo que ela
abandone tudo para fi-
car com ele. Resta pou-
quíssimo tempo para
fazer com que a noiva
mude de opinião, pois

os convidados já estão
chegando.

Incentivado pelo
mordomo da família Air-
ton, Júlio se passa por
uma tia, um cabeleireiro
e um pastor, que tentam
convencer a noiva de-
sistir do casamento.

Em cada cena, no-
vas confusões vão se
estabelecendo e sendo
alinhavadas com muito
humor e inteligência até
que o final seja inespe-
rado e surpreendente.

ARQUIVO

DIVULGAÇÃO


